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SLA’s forskningssem inar i 1992 havde »Byhistorie« som tema. Ole Degn 
bidrog på sem inaret med en oversigt over, hvordan m an gennem de 
seneste 25 å r har grebet det an at skrive byhistorier. Indlægget ligger 
til grund for denne artikel. Ole Degn viser, a t der er en rig høst af 
stofm ættede frem stillinger, men problem orientering og syntese h a r ofte 
haft svæ rt ved at træ nge gennem detailrigdommen. Som et supplem ent 
til artik len bringes nogle større anm eldelser a f byhistoriske væ rker i 
anm eldelsessektionen.
Ole Degn, f. 1937, dr.phil., ark ivar ved Landsarkivet for Nørrejylland. 
H ar bl.a. skrevet Livet i Ribe i samtidiges optegnelser (1971); Rig og 
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1660, 1—2 (1981); Håndværkets Kulturhistorie 2. Håndværket i frem 
gang. Perioden 1550-1700 (sammen med Inger Diibeck) (1983).

Byhistorier og lokalhistorie
Byhistorie har ligesom lokalhistorie 
ganske mange former. Det h ar været 
diskuteret meget, hvilken der er den 
rigtige. Jeg mener dog, a t man her må 
se på byhistorien som på musikken: Der 
er mange former til hver deres formål, 
og det er meningsløst a t diskutere, hvad 
der er den rigtige -  n år bortses fra, at 
der skal være tale om kvalitet. På et lo
kalhistorisk sem inar sammenlignede 
jeg engang lokalhistorien med m usik
kens former, som klassisk musik, jazz, 
folkemusik, rock, dansemusik, popmu
sik osv., der hver h ar deres publikum, 
ligesom byhistorie kan skrives for for
skellige befolkningsgrupper, alders
grupper, lokale grupper, uddannelses
niveauer osv. På samme måde som i 
musikken kan der endda være arbejder 
lavet til bestemte lejligheder, som 
eksempelvis jubilæ er.1

En norsk lokalhistoriker fandt det i 
forlængelse af denne tankegang n a tu r

ligt at tænke på den strengt videnska
belige afhandling som et kam m erm usi
kalsk værk, der kombinerer komplice
rede struk tu rer med en gennemsigtig 
klarhed, men som måske ikke er umid
delbart tilgængelig for et stort publi
kum .2 I et andet hjørne fandt han de 
små bidrag i årbøgerne, ikke mindst af 
traditionsstof, som kan sammenlignes 
med pilefløjtemelodier, uprætentiøse og 
uhyre enkle i formen, men umiskende
ligt ægte og med et rigt indhold for den, 
som musikken taler til. Og efter samme 
tankegang mente han, at den bind
stærke bygde- eller byhistorie m åtte 
svare til det store, flersatsede orkester
værk, med brus af mange stemmer sam 
tidig eller i rækkefølge eller i skiftende 
kombinationer, med flere tem aer som 
introduceres og udvikles, stilles op imod 
hinanden og afløser hinanden, med kon
fliktfyldte passager, dram atik og uro, 
skiftende med roligere partier, og allige
vel: Til trods for denne mangfoldighed 
har værket sit klare helhedspræg og er
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gennem strøm met af en grundlæggende 
idé, en overordnet, samlende tanke, som 
giver væ rket dets karakter.

Det er her de flersatsede orkestervær
ker, vi skal beskæftige os med, symfoni
erne, byhistorierne; ikke de mange del
arbejder og bidrag eller brikker til by
historier, hvor problemerne ikke er så 
store, når blot der er tale om velunder- 
bygget kvalitet og relevante emner.:i

Som genre er byhistorien, værket om 
en bys historie, gammel i Danmark, 
med de ældste eksempler vel i Christen 
Erichsens Viborg-historie fra 1727, Pe
der Terpagers Ribe-historie fra 1736, og 
Jens Aagaards Odense-historie fra 
1737. Gennem tiden ser vi en betydelig 
udvikling, og efterhånden har de fleste 
danske byer fået en større byhistorie, 
flere endda adskillige.4

Byhistorier fra de sidste 25 år
Udvalget her er byhistorierne fra perio
den 1967-1992.J De er fundet gennem 
Dansk Bogfortegnelse, de byhistoriske 
bibliografier, som Dansk Komite for By
historie har udgivet siden 1971, og 
NEFA Nordens Nordisk bibliografi for 
folkelivsforskere.6 Mindre h ar ikke kun
net gøre det, for det er svært a t holde 
bibliografier ajour og fuldstændige.

Ved gennemgangen fandt jeg fra pe
rioden ud fra titler og undertitler frem 
til 45 værker, der tilsyneladende var by
historier af den eftersøgte type. Men det 
gik for en del, som det gik med de ti små 
negerbørn: Flere faldt fra undervejs. 
Fem viste sig næ rm est a t være billed
værker og altså ikke egentlige byhisto
rier. En var en avisartikelsamling. To 
var af mindre omfang og i indhold og 
udformning næsten brochureagtige. 
Fire falder i form og indhold udenfor, 
som oversigtsværker eller nærm est cau
serende. Og to siger selv i forordet, at de 
ikke er byens historie. Tilbage bliver 31, 
der står som egentlige byhistorier, flere 
ganske omfangsrige, enkelte mindre,

alle dækkende et større tidsrum , 
mindst henimod et århundrede, idet 
flere dækker hele tidsforløbet fra isti
den eller oldtiden og frem til vores tid.

Man kunne på baggrund af den øko
nomiske udvikling og den m arkante re
gionalisering i Danm ark formode, a t 25 
års produktion af byhistorier ville af
sløre visse geografiske forskelle. Men 
det er ikke tilfældet. Værkerne er jæ vnt 
fordelt ud over landet.

Byhistoriernes form
Af de 31 byhistorier, vi skal se på, var 
18 i ét bind, seks var i to bind, tre  i tre 
bind, to i fire bind, én i seks bind og én i 
ti bind, i alt altså 63 bind.

Hele 20 af de 31 værker er »hele« by
historier, omfattende perioden fra de 
ældste tider til nu (Bogense, Kalund
borg, København (fire værker), Køge, 
Lemvig, Nibe, Nyborg, Nykøbing Fal
ster, Odense, Ringkøbing, Rødby, 
Rønne, Skive, Sæby, Åbenrå, Ålborg og 
Århus). De øvrige er dele af byhistorier, 
enten begyndelser eller slutninger, eller 
dele af arbejder, der er undervejs.

Omfanget i sidetal varierer fra et par 
hundrede sider til godt 2.000 sider og 
godt 4.000 sider, om henholdsvis Skive, 
København og Odense, idet sidstnævnte 
er den største byhistorie, der nogen
sinde er kommet på dansk.

I en vis samm enhæng med omfanget 
ser man et meget vekslende antal for
fattere for de enkelte byhistorier. Hele 
16 af værkerne har dog blot en enkelt 
forfatter. N aturligt nok er det de større 
værker, der er skrevet af de største for
fattergrupper, men dog ikke de største 
af værkerne. Københavns historie har 
vel seks forfattere, Odenses historie 17, 
men de mindre værker om Rønne og 
Nørresundby har hver hele 27 forfat
tere.

Da en redaktionskomité i Korsør i be
gyndelsen af 1970’erne forberedte en 
byhistorie -  der ikke er medtaget hér -
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til 550-årsjubilæet, fandt man, at bogen 
skulle være forholdsvis let tilgængelig 
og rumme mange kontante oplysninger 
og illustrationer og mente dermed at 
have udelukket, a t m anuskriptudarbej
delsen kunne overlades en enkelt per
son. Man fik opstillet en oversigt over 
de emner og begivenheder, der ifølge re
daktionens opfattelse burde omtales, 
henvendte sig til en række personer -  
og fik dermed en forfatterkreds på hen- 
imod hundrede!

Byhistoriernes sprog og stil varierer 
naturligvis betydeligt, fra det detalje
rede, strengt saglige til forsøg på en 
mere levende, engageret fremstilling. 
En mere eller mindre diskret brug af 
noter og levendegørelse med mange bil
leder kan være iøjnefaldende forsøg på 
at fange læserne. Bagvedliggende over
vejelser over sprog og formuleringer 
fremgår ellers sjældent af bøgerne selv, 
som når det i forordet til Michael H ertz’ 
Holbæk-historie hedder, at kulturud
valget efter forskellige drøftelser med 
forfatteren tra f  aftale med denne om, at 
han skulle udarbejde en populær, men 
videnskabeligt forsvarlig fremstilling af 
byens historie. Noget tilsvarende ser 
man i forordet til Preben Hahn-Thom- 
sens Nyborg-historie, fra 1977, hvor det 
hedder, a t borgmester og byråd som den 
ene af to betingelser for opgaven stil
lede, a t bogen skulle være »byhistorien i 
hverm ands hånd«. Den skulle kunne 
læses uden specielle forkundskaber, 
men vel være fuldt vederhæftig i histo
risk henseende.'

Af andre ydre form træk hæ fter man 
sig ved noteapparat, kilde- og litte ra tu r
lister, registre og illustrering.

De fleste af værkerne, nemlig to ud af 
tre, rum m er noter og henvisninger, og 
det er da også beklageligt, når man i et 
større værk som det om København8 
ikke finder en eneste henvisning, såle
des a t man selv kan gå videre. Af væ r
kerne med noteapparater kan man el
lers se, a t sådanne ikke behøver at 
»skæmme« et værk eller få det til a t se

støvet og lærd ud. Værker, der måske af 
nævnte hensyn ikke er blevet forsynet 
med små notetal, har fint løst problemet 
med slutnoter ved i disse a t anføre side
tal og linjenummer (Odense) eller side
tal og angivelse af et eller et par hen- 
visningsord fra teksten (Åbenrå og H a
derslev). E t par byhistorier er dog ikke 
veget tilbage fra en ret iøjnefaldende 
brug af noter. Værkerne om Holbæk og 
Nykøbing Falster har således i den 
brede ydre margen ofte længere noter 
til teksten. Andre har mere generelt for
mulerede kildehenvisninger efter hvert 
kapitel (som Nørresundby).

L itteraturlister mangler helt ved 16 
af byhistorierne, således at man er hen
vist til selv at uddrage disse oplysninger 
af noterne, og fortegnelser over kilder 
finder man blot ved syv værker. Enkelte 
af byhistorierne har ganske impone
rende kilde- og litteratu rlis ter (Frede
rikshavn, Frederikssund, Odense, Ål
borg). E t par rum m er længere, kom
menterede litteratu rlis ter (København 
1988, Århus).

Registre burde være en selvfølge i en 
byhistorie, men er det ikke, hvorfor 
flere af værkerne bliver mindre anven
delige. Vel h ar 19 af de 31 byhistorier 
personregistre, men kun godt en halv 
snes har også stedregistre og sagregi
stre. Person- og stedregistre ses ofte 
kombineret. Som noget særligt har to 
byhistorier med en særlig søfartsbag- 
grund og vel også særlig søfartsinteres- 
serede forfattere tillige et register over 
skibsnavne (Rønne, Kalundborg).

Det er stadig almindeligt, a t biblio
grafier sidst efter hver titel med et »ill.« 
anfører, om et værk er illustreret, også 
selv om illustrationer efterhånden er så 
almindelige, at det er de færreste bøger, 
der ikke har det. Således også her. By
historier er taknemmelige at illustrere, 
med de mængder af billeder, der ligger i 
offentlige samlinger eller kan fremskaf
fes ganske enkelt ved nyoptagelser af 
offentlige og private ejendomme og m u
seumsgenstande i byen.
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Af de 31 byhistorier er der da heller 
ingen, der ikke rum m er illustrationer. 
En række er endda ganske rigt illustre
ret, med billeder svarende til billedpro- 
center af det samlede sidetal på både 10 
og 20 og i en række tilfælde også med 
farvebilleder ind imellem (Køge, Ålborg, 
København).

Selv om der af pædagogiske og ople- 
velsesmæssige grunde burde være en 
næ r sam m enhæng mellem tekst og bil
leder i en bog, er dette dog ikke altid 
tilfældet, når det gælder byhistorierne. 
Forholdet berøres i en redegørelse for 
den store Odense-historie af Jørgen 
Thomsen, der var billedredaktør på 
væ rket.9 Han henviser til, a t nogle an
meldere klagede over, a t der ikke var 
tilstrækkelig sam m enhæng mellem tek
sten og visse billeder. Han forklarer selv 
delvis forholdet med, a t billeder nu og 
da var benyttet til at råde bod på em- 
nemæssige begrænsninger i m anu
skripterne, og at tekst og billedm ateri
ale ofte m åtte formodes at blive stude
ret hver for sig af læserne. Han finder 
det dog i øvrigt rigtigt, at billederne pla
ceres, så de støtter og supplerer teksten.

Vi bør bestræbe os på at illustrere 
teksten og ikke blot bogen.

Byhistoriernes indhold
Vi skal senere forsøge a t se lidt næ r
mere på, hvad byhistorie egentlig er. 
Men først skal vi beskæftige os med de 
behandlede værkers indhold. Det kan 
være utroligt varierende fra værk til 
værk, og man tør måske se en vis ud
vikling blot i de 25 år, der her er under
søgt. Set over længere tidsrum  kan man 
naturligvis iagttage en betydelig udvik
ling. Forfatterne til de førnævnte ældste 
værker havde især fået øje på institutio
ner som bystyret og kirken og skolen 
sam t bygningsværker og monumenter 
og medlemmer af overklassen; i forrige 
århundrede ser man så en voksende in
teresse for en bredere befolkning, er

hvervslivet og økonomiske forhold; og i 
de seneste årtier synes man at kunne se 
en yderligere forskydning af interessen 
hen imod befolkningsforhold og er
hvervslivet, økonomiske og sociale 
strukturer, trafikforhold og hverdagsli
vet.

I næppe så få tilfælde er byhistorier
nes indhold bestemt af gamle traditio
ner og det m ateriale, forfatterne har 
haft til rådighed eller har fundet under 
arbejdet eller h ar haft tid til a t bear
bejde. Ofte er indholdet sikkert valgt 
mere eller mindre ubevidst. Men der fo
rekommer også tilfælde, hvor forfattere 
eksplicit i et forord har gjort rede for de
res opfattelse af, hvad bogen skulle 
rumme.

Her spiller naturligvis tid og ressour
cer i øvrigt en væsentlig rolle. Emnerne, 
der kan medtages i en byhistorie, er ta l
løse, og kildem aterialet er i almindelig
hed enormt. Georg Nørregaard havde 
tydeligt det for øje, da han som pensio
neret professor kastede sig ud i arbejdet 
med a t skrive historien om hovedbyen 
på sin fødeø Falster, Nykøbing Falster. 
»Kilderne flyder for denne periodes ved
kommende [dvs. 1830-1970] så rigeligt, 
a t selv et helt menneskeliv ikke kan ud
tømme dem, endsige en pensionists 
korte åremål. Kun udvalgte oplysninger 
kan medtages«.10

Med samme fornemmelse stod også 
den unge historiker bag Haderslev-hi- 
storien fra 1975, Henrik Fangel, der i 
forordet skrev: »Begrænsningens svære 
kunst er vanskelig, og skal man be
skrive en så omfattende organisme som 
en by med de uendeligt mange facetter 
af det liv, som har udfoldet sig her gen
nem et helt århundrede, der tillige er 
præget af stærke nationale m odsætnin
ger, føles denne kunst næsten umulig. 
Det kan tillige føles vanskeligt at få det 
undertiden genstridige kildem ateriale 
til at føje sig under ens pen og få den 
samm enhæng frem, der anes bag kil
derne«.11

Og noget lignende ser man frem hæ
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vet i forordet af de yngre historikere bag 
sidste bind af Åbenrå bys historie, Hen
rik  Becker-Christensen og Jørgen 
Witte: »Selv om en historiker anvendte 
hele sit liv, ville han dog ikke kunne be
skrive alle sider af en bys historie. Over 
for denne mangfoldighed af samfunds
aktiviteter slår hverken historikerens 
tid, arbejdsindsats eller siderne i en 
trykt bog til«.12

Man ser da også for flere af byhistori
erne forsøg på begrænsninger i oplæg
get. Steen Eiler Rasmussens Køben
havn, fra 1969, beskæftiger sig med by
ens ydre frem træden og udviklingen i 
denne, byplan, kvarterer, bygninger. 
Sv. Aage Bay sigtede med sin Horsens- 
historie mod en skildring af byens styre 
og dens økonomiske og kulturelle for
hold på baggrund af den almene histo
rie; han konstaterede også hér, a t nogen 
måske kunne finde, a t noget var for 
sm åt til en omtale, men undskyldte sig 
med, at der var tale om en lille provins
by, hvor de små ting havde betydning og 
gav bidrag til oplysning om miljøet.13

En program erklæring udtaler Georg 
Nørregård også i forordet til den før
nævnte Nykøbing Falster-historie: 
»Magtpåliggende er det at fremdrage de 
fælles træ k  i livsførelsen frem for de 
indviduelle. S tatistiske og offentlige for
anstaltninger får derved en frem træ 
dende plads i skildringen, og de person
lige forhold må i vid udstrækning over
lades til personalhistorien«.14 Men det 
kan selvfølgelig være svært a t over
holde en sådan programerklæring. I 
bind 1 finder man kapitler som Mar- 
grete Simbiria, Christoffer 2., Oluf Hol- 
gersen Ulfstand, Sofie af Mecklenburg, 
Magdalena Sibylla, Gerhard Faye. Det 
kan naturligvis være, fordi der med 
dette bind er tale om tiden før 1830, 
men bind 2 rum m er dog også et kapitel 
med titlen Rasmus Claussen.

Opdeler man byhistoriernes stof i en 
række hovedpunkter og gennemgår ind
holdsfortegnelserne, støttet af tek st
erne, får man følgende billede for 18 hér

udvalgte byhistorier, omfattende 25 
bind:15

Danske byhistorier

Emne Antal
værker
med
emnet

Laveste/
højeste
procent
andel

Topografi 18 2/32
Befolkning 12 1/11
Erhvervsliv 18 6/63
Sociale

og økon. forhold 17 2/54
Administration 17 1/23
Embedsmænd 9 1/22
Politik 13 1/19
Sundhedsforhold 7 2/ 6
Trafik 7 3/11
Begivenheder 15 1/16
Kultur 15 1/21
Institutioner 14 2/13
Personhistorie 3 4/17
Andet 6 4/20

En sådan opgørelse må nødvendigvis 
rumme en del usikkerhed. Grænserne 
mellem de forskellige emneområder er 
ofte flydende, og et emnes placering kan 
også være bestem t af den synsvinkel, 
det er behandlet under. Alligevel giver 
opgørelsen et vist indtryk af det stof, 
der behandles i periodens byhistorier. 
Ser man på de specificerede tal, der lig
ger bag opgørelsen, er det endda også 
muligt a t se en vis udvikling i perioden.

Det springer i øjnene, at topografi, er
hvervsliv, økonomiske og sociale forhold 
og adm inistration dominerer, med begi
venheder, kultur og institutioner lidt 
længere nede. Byhistorier med vægt på 
topografi, embedsmænd og begivenhe
der står som repræ sentanter for en 
ældre tradition og ses da også især i den 
første del a f perioden (Roskilde, Ring
købing, Lemvig, Nykøbing Falster). Al
lerede Bent Hansens Frederikshavn-hi- 
storie fra 1968 og Henrik Fangels Ha- 
derslev-historie fra 1975 lagde stor
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vægt på henholdsvis erhvervslivet og de 
sociale forhold, og disse områder skulle 
blive frem trædende i 1980’erne, vel ikke 
m indst med de store væ rker om Oden
ses og Alborgs historie, men også med 
andre (Ribe, Køge, Hadsund, Åbenrå). 
Undervejs ser man også nye omrader få 
en bemærkelsesværdig plads, som 
sundhedsforhold og trafik.

Byhistoriernes struktur
En gennemgang af de seneste 25 års by
historier viser allerede i indholdsforteg
nelserne meget betydelige forskelle fra 
værk til værk. Som vi skal se, ligger der 
allerede i det forhåndenværende kilde
m ateriales enorme omfang store proble
mer. Men når det gælder realiseringen 
a f en byhistorie, findes der også store 
problemer i dispositionen, i fastlæggel
sen af fremstillingens struktur. Det vid
ner mange af 25-årets byhistorier om.

Vigtig for en byhistories struk tu r er 
ikke blot stofvalget og disponeringen af 
stoffet, men også den nødvendige perio- 
disering. Jørgen Thomsen berører em
net i sin redegørelse for Odense-histori- 
ens tilblivelse og bemærker, at periode- 
mæssige afgrænsninger altid vil vække 
diskussion, og a t han ikke er helt uenig 
med dem, der har anført, at værkets 
samlede plan til en vis grad er blevet 
skæv.1*1 Her vil jeg dog mene, at man må 
være forstående. Der er mange, lige 
gode muligheder for periodeinddelinger. 
Sv. Cedergreen Bech har i sin Køben- 
havns-historie valgt de forskellige pe
rioders frem herskende arkitekturform , 
renæssance, barok, klassicisme. I de øv
rige ser vi som gentagne årstal 1536 (re
formationen), 1660, 1789, 1814, 1870, 
1914, 1945, alle kendte årstal. Så er det 
mere originalt, når Sv. Aage Bay perio- 
diserer sin Horsens-historie 1536-1611, 
1611-1660, 1660-1697, 1697-1727,
1727-1750,1750-1768,1769-1790 osv. 
Vil man ud over dette, var der også den 
mulighed a t benytte en form fra det se

neste årti, århundrederne,17 der er me
kaniske og derfor næppe kan diskute
res. De viser os blot tidens gang og af
dækker den.

Endnu en mulighed er der dog. Jeg 
har undret mig over, a t man med én 
undtagelse blot ser én hovedstruktur i 
25-årets byhistorier: Den kronologiske. 
Jeg havde forestillet mig, at der også 
ville være nogle eksempler på den em
nedelte, efter det såkaldte elevator
princip, hvor man kører et emne ned 
gennem tiden, s ta rter et nyt og kører 
det ned osv. Vi hører da også i Jørgen 
Thomsens redegørelse for Odense-histo- 
rien, at man ved udarbejdelsen af pla
nen for værket i 1976 straks lagde sig 
fast på en kronologisk fremstilling, frem 
for den anden tænkelige mulighed, en 
samling temabøger.18

Men -  der er altså også en tredje m u
lighed, som vi ser realiseret i et enkelt 
tilfælde, H arry Christensens N i tvær
snit a f  Nibes historie, fra 1977. Frem 
gangsmaden er nærliggende: På en en
kel måde viser man situationen på for
skellige tidspunkter og kan så trække 
udviklingslinjer imellem. Ved den gli
dende skildring bliver billedet ofte flim
rende og uklart. Man kan ikke sidde og 
se på en blomst og se den vokse. Til 
fjernsynet tager man billeder af blom
sten med visse mellemrum og viser så 
resu lta tet i en samlet serie. Teknikken 
er en lignende med tværsnittene.

Og nu det emnemæssige, temaerne. 
»Man kan ikke få alt med i en byhisto
rie, men må vælge mellem mange spæn
dende ting og begivenheder for at holde 
de givne rammer«, skriver Henrik 
Becker-Christensen og Jørgen Witte 
ganske realistisk i deres forord til sidste 
bind af Åbenrå bys historie.19 Ind imel
lem får man dog det indtryk, a t adskil
lige forfattere af byhistorier i hvert fald 
har bestræbt sig på a t få alt med.

I flere tilfælde har forfatterne dog 
gjort sig nøje overvejelser over disposi
tionen. Sv. Cedergreen Bech skriver så
ledes i forordet til sin Københavns hi
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storie gennem 800 år: »Derfor er bogen 
så langt kilderne har tilladt det, fra be
gyndelsen disponeret i en række udvik- 
lingskapitler afbrudt af øjebliksbilleder, 
hvor menesker og huse, livsopfattelse 
og ark itektur får lov a t fæstne sig hos 
læseren. Bogens hovedafsnit er samlet 
under overskrifter, der antyder perio
dens fremherskende arkitekturform , 
mens de enkelte kapitler samler sig om 
begivenheder og tilstande«.20

Andre af byhistoriernes forfattere har 
blot boltret sig i stoffet og i flere tilfælde 
som resu lta t frem bragt bøger, der mere 
ligner et bind a fen  am tshistorisk årbog 
eller en række velmenende kollegers og 
venners bidrag til et festskrift til en kær 
kollega. Mens udgiverne af Kolding i 
det tyvende århundrede indtil kom m u
nesammenlægningen i 1970 nøgternt på 
hvert binds titelblad skriver »Nærvæ
rende bind indeholder fire afhandlinger 
...« osv., kommer andre byhistorier med 
indholdsfortegnelser og dispositioner, 
der tydeligt viser problemerne med at få 
fremstillingen til a t hænge sammen og 
stå som en fornuftig helhed. Baggrun
den for problemerne er skiftende syns
vinkler og en manglende helhedsopfat
telse, måske ind imellem noget så en
kelt som excerpter og arkivalietekster, 
der blot skal med, et eller andet sted i 
fremstillingen.

En medvirkende baggrund til det 
uensartede præg ved mange byhistorier 
er sandsynligvis også, at der er tale om 
flere forfattere. Der er i hum anistisk 
forskning herhjemme ingen tradition 
for at tvinge forfattere til at skrive på 
bestemte måder. Derfor må forfatterne 
til bind 2 i Alborg-historien, Lars Tvede- 
Jensen og Gert Poulsen, i forordet til de
res bog konstatere, a t »På grund af at de 
to perioder [dvs. 1534-1619 og 1619- 
16801 er blevet skrevet af to forfattere, 
frem træder behandlingen af de to tids
afsnit forskelligt«.21

Et lignende udtryk finder man i for
ordet til Nørresundby-historien, 440 si
der skrevet af 27 forfattere: »Det kan

måske indvendes, at en bog, der er skre
vet af flere forfattere, ikke bliver så ens
arte t i fremstillingen som ønskeligt«, 
men redaktionsudvalgets formand fin
der dog en formildende omstændighed: 
»På den anden side kan det måske virke 
forfriskende at møde forskelligartede 
fremstillingsmåder«.22

I den førnævnte redegørelse for 
Odense-historien illustrerer Jørgen 
Thomsen også problemet. Han gengiver 
en emneliste, der var redaktionens vig
tigste retningslinje for de enkelte forfat
tere, »Ydre rammer, befolkningsforhold, 
erhvervsudvikling, arbejdsmarkedet...« 
osv.2! Redaktionen forsøgte til en vis 
grad at få forfatterne til a t følge denne 
linje. Men Jørgen Thomsen må også 
indrømme, a t både manglende kildema
teriale og for vores egen tids vedkom
mende også overvældende kildem ateri
ale sam t mangel på tidligere undersø
gelser førte til afvigelser fra emnelisten. 
Han føjer hertil hensynet til overholdel
sen af en tidsplan. Og vi kan føje til: 
Forfatternes forskellige samfundsopfat
telser, synsvinkler, forskningstraditio- 
ner. Det illustreres netop i det ydre 
k lart af delingen af behandlingen af pe
rioden 1700-1789 i to bind, bestemt af 
ekspertise og forskningsinteresser, hvor 
en økonomisk historiker og en kirkehi
storiker supplerer hinanden. 1 dette til
fælde blev billedet med det fælles a r
bejde helt. I andre tilfælde kan der fore
komme mangler i behandlingen af en 
periodes emner. Ikke alle linjer kan 
trækkes ubrudt ned gennem tiden fra 
bind til bind.

Med den tradition, vi er opdraget i, 
må vi også hér konstatere, a t følger hel
heden ikke en linje, vi er enige i, må 
man foretrække, at enhver kan skrive, 
som man finder rigtigst.

Problemet med dispositionen og syns
vinklerne og med at få det hele med kan 
man ud fra 25-årets byhistorier vise ad
skillige klare eksempler på. Som Carl 
Lindberg Nielsens Ringkøbing-historie 
fra 1969. Tiden op til 1660 behandles
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under ét, tiden derefter, bortset fra »de 
sidste hundrede Aar«, i en række afsnit, 
hvor der først redegøres for Bystyret og 
Borgerlige Næringsveje og dernæst 
bringes et afsnit om »Store Navne fra 
Ringkjøbings Historie«, før vi får afsnit 
om Sociale Forhold, Forskellige Træk af 
Byens Historie, Krige og Krigskarle, 
Raadhus, Kirken og Skolevæsen. Der er 
ikke gjort meget ud af helheder: Lavene 
behandles i et »Tillæg« efter Haand- 
værk og Industri, og afsnittene under de 
»Forskellige Træk« er tydeligvis stof, 
der h ar skullet med, men står uformid
let: Stormfloder, Hekseprocesser, Gader 
og Gadeliv, Kongebesøg og En Eventy
rer. Efter afsnittet om de sidste 100 år 
følger et »Tillæg« med Oversigt over Fa
milien Husted, så et afsnit om H istorie
skrivningen om Ringkjøbing og til sidst 
Embedslister. Meget stof er ikke brugt i 
en sammenhængende fremstilling, men 
blot gengivet uformidlet.

Lignende eksempler skal anføres 
kort:

I J. Søndergaard Jacobsens Lemvig- 
historie fra 1969 er ligeledes disponeret 
med et samlet afsnit op til ca. 1600, 
hvorefter følger afsnit om Kirken, Præ- 
stegaard og Præ ster, Klokkere, Kor
degne og Organister, Aandsliv og Kul
tur, Byens Styre, Næringsveje, Ilde
brande og Brandvæsen, Sundhedsfor
hold, Kommunale Værker og Forbin
delse med Omverdenen. Kan man end 
stille spørgsmålstegn ved denne dispo
sition, så er de følgende afsnit rent m a
terialeoverskud, som det ellers ikke har 
været muligt at placere: Byen under 
Krig og Besættelse, Nogle Retssager fra
o. 1700, Kongebesøg, Gamle Lemvig- 
slægter og Kendte Mænd fra By og Egn. 
A fsnitstitlerne under retssags-kapitlet 
understreger dette: Det forsvundne 
Sølvbæger, E t Optrin i Kirken, Det 
stjaalne Lærred og Benyttelsen af Kir
kestolene -  med titler som alm anakhi
storier.

Til sit bind i Odense-historien, om pe

rioden 1660-1700, bind 3, har Aage Fas- 
mer Blomberg udnyttet et overordentlig 
omfattende kildemateriale, således som 
det også fremgår af hans fortegnelse 
over utrykte kilder. Det omfattende stof 
synes at have voldt visse problemer. 
Indholdsfortegnelsen i bindet fylder fire 
tæ tskrevne sider, og strukturen  er en 
sådan, at det vil være meget tidkræ 
vende at placere stoffet på emner. Un
der sidste kapitel, By og borger, ser man 
følgende afsnitsoverskrifter: U dlændin
ges syn på Odense. Rejselivets besvær
ligheder. Strenge vintre og fugtige 
somre. Sam lingsstedet for byens bor
gere. Odense ved sommertid. Huse, 
gårde og deres indretning. P ortræ tter 
og portrætm alere. Bøger og bogsamlin
ger. Boghandel og bogauktion. Musik og 
musikere. Fam iliesam menkom ster og 
andre fornøjelser. Forurening -  hygi
ejne -  vandforsyning. Læger og badskæ- 
rere. Brandvæsen og ildebrande. Det 
virker, som om der er tale om stof, det 
ikke har været muligt a t placere andet
steds. Man kan ikke se sam m enhæn
gen, man savner en synsvinkel.

I virkeligheden ser man i sådanne by
historier eksempler på, a t byhistorien 
mere eller mindre går i stykker, falder 
fra hinanden. I de to første er der ind
lagt små, selvstændige kirkehistorier og 
skolehistorier, og tilsvarende kan der i 
byhistorier forekomme selvstændige in- 
stitutionshistorier, bygningshistorier, 
adm inistrationshistorier, em bedsstater 
osv. Man bør være opmærksom på, at 
m ateriale og data fra disse »historier« i 
stedet integreres i byhistorien -  når 
man nu skriver fryhistorie.

Andre dispositioner er tilsyneladende 
ikke så rodede, men viser sig ved næ r
mere analyse at kunne betragtes som 
sådanne. Jeg peger her på et bind i den 
store Københavns-historie. Denne byhi
storie er skrevet meget underholdende, 
uden noter og kildehenvisninger og ud 
fra et princip, hvor man samler mange 
emner ind under mere maleriske til-
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standsbeskrivelser eller begivenheds
forløb. Det kan vises med det første af
snit i bind 3, der er skrevet af Sv. Ceder
green Bech og omhandler perioden
1728-1830. Kapiteloverskriften er Byen 
genopbygges, og gangen kan let følges i 
afsnitsoverskrifter og margentekster. 
Med udgangspunkt i en folketælling op
taget efter den store brand i 1728 sprin
ges rundt mellem kvarterer og perso
ner, omkring blandt folk, de hjælpeløse, 
derefter behandles planlægningen af 
genopbygningen, hvilket giver anled
ning til omtale af bygningskommissio- 
nen, en biografi af C. D. Reventlow og 
skildring af byggeriet, hvor bindings
værk tillades. Som en udløber behand
les uro på arbejdspladsen, lokum, pak
huse, kongens byggeri, så »... commer- 
ciens tilstand og opkomst«, Købmænd 
og kræmmere, Byens styre, Byens folk, 
hvorunder skildres aviser og ugeblade 
og underholdning. Lidt senere følger så 
ind og ud ad portene, hvorfra der associ
eres til arbejdskørsel, persontransport, 
skildringer af vejene ud af byen, »en 
rejse til Skælskør« og »Den unge Lux- 
dorph«. Skal læserne have et overblik og 
få en opfattelse af udvikling og sam 
menhænge, må de selv skaffe sig det.

Man ser dog også noget andet i 25- 
årets byhistorier, sammenhængende 
dispositioner med få, afgrænsede syns
vinkler. Som et eksempel på en sådan 
enkel, k lar disposition, kan peges på 
Hans Chr. Johansens bind 4 i Odense- 
historien. Han skildrer først scenen, 
området, den lille storby, dernæst be
folkningen og derefter dens erhvervsliv, 
erhverv efter erhverv. Resultatet af er
hvervsudøvelsen behandles under Ind
komst og formueforhold, og i de afslut
tende kapitler gennemgås Bystyret, So
cialforvaltningen, Sundhedsforhold og 
sundhedsvæsen, Lov og orden og Anden 
offentlig virksomhed.24 Det forenkler 
naturligvis dispositionen, at kirke, 
skole og kulturforhold er behandlet i et 
parallet bind, men disse forhold ville

også kunne sættes ind under et afsnit 
om de sociale forhold.

Vi skal lidt senere vende tilbage til 
problemstillingen.

Byhistoriernes kildegrundlag
Ved en nærm ere undersøgelse af 25- 
årets byhistorier frem går det, a t blot 
godt en halv snes har benyttet u trykt 
kildem ateriale, mens enkelte andre har 
udnyttet trykte kilder. Der er tale om et 
tydeligt skel mellem to typer byhistorie, 
selv om manglende brug af u trykte kil
der ikke udelukker, at der kan frem stå 
en helhed med nye synspunkter, blot 
bygget på trykte frem stillinger og kil
der. Det manglende grundlag i skrift
lige kilder kan dog betyde, at man får en 
anden type byhistorie. Else-Marie Boy- 
hus er inde på forholdet i forordet til 
Maribo -  historisk set, fra 1976. Hun 
finder, at titlen antyder, a t der ikke er 
tale om en Maribos historie, men om »en 
beskrivelse af steder og fænomener, der 
i dag fortæller noget om områdets kul
turhistorie. Inspirationen er således 
hele tiden hentet i noget konkret og nu
tidigt. Med denne topografiske synsvin
kel må bogen nødvendigvis adskille sig 
fra bøger, der tager udgangspunkt i do
kum enter og andre skriftlige kilder«.25 
Hun har dog selvfølgelig også i stor ud
strækning brugt skriftligt m ateriale, 
men valget af de undersøgte og med
tagne emner er inspireret af de synlige 
ram m er om dagens hverdag. Skellet bør 
derfor ikke overdrives, man bør forsøge 
at samarbejde synsvinklerne.

Selv om kun de færreste af byhistori
erne som tidligere nævnt rum m er kilde
fortegnelser, er det dog alligevel for fler- 
tallets vedkommende muligt ud fra no
terne a t danne sig et indtryk af det be
nyttede kildemateriale. Det er blot mere 
besværligt.

En opgørelse på grundlag af den godt 
halve snes byhistorier, der har benyttet
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utrykte arkivalier, viser det glædelige, 
a t rådstuearkiver og byarkiver har væ
ret flittigt benyttet -  også selv om man, 
som i Alborg-historien, kan have en 
rigshistorisk tilgangsvinkel, der place
rer Rigsarkivet forrest i kildefortegnel
sen og de lokale arkivalier på en mere 
ydmyg plads, endog efter Det Kongelige 
Bibliotek og Landsarkivet for Sjælland. 
Mest benyttet i byarkiverne er rådstue- 
protokoller, byrådets forhandlingspro
tokoller, indgåede sager, grundtakster, 
kæm nerregnskaber, ligningslister og 
skatte-, havne- og fattigregnskaber. 
Også andre lokalarkiver har været be
nyttet, herunder byfogedarkivernes 
tingbøger, skøde- og pantebøger og skif
teprotokoller og spredt m ateriale i 
landstingsarkiver, brandtaksationer og 
am tsarkiver, toldarkiver, bispe-, prov- 
ste-, præste- og kirkeinspektionsarkiver 
og privatarkiver, herunder lavs- og an
dre organisations- og foreningsarkiver. 
Af Rigsarkivets m ateriale er især ud
nyttet Danske Kancellis korrespon
dance i Registre og Tegneiser sam t for
skellige regnskaber, fra lenene, Øre- 
sundstolden, toldvæsenet og militæret. 
En rolle spiller også m ateriale fra lokal
historiske arkiver, herunder forenings- 
og organisationsarkiver, erhvervsarki- 
ver og arbejdererindringer.

Meget af det benyttede m ateriale er 
regnskaber, i et vist omfang i rækker, 
hvilket for en del må ses som et nyt 
træ k  for perioden, med den voksende in
teresse for økonomisk og social historie. 
Forfatterne til bind 2 af Alborg-histo
rien peger i deres forord netop på de 
regnskabsrækker, der i mange rådstue
arkiver begynder i 1600-arene. Det ma 
ses som et vigtigt træ k, også med hen
blik på videre arbejde, a t man for alvor 
har fået øje for dette materiale, så me
get mere, som det i den nedarvede ord
ning af rådstuearkiverne kan være 
svært at fa øje på det i dets fulde om
fang.

Byhistorien som form
H ar man beskæftiget sig med de sidste 
25 års byhistorier, deres indhold og 
struktur, kan man godt blive ganske fi
losofisk og spørge: »Hvad er egentlig by
historie, hvad er byhistoriens emne?« 
Man får i den forvirrende mangfoldig
hed lyst til at koge emnet ned til nogle 
ganske enkle begreber, således at det 
hele bliver overskueligt, og således at 
det bliver muligt a t få en forståelse af 
mere overskuelige dispositioner for by
historier. Hér kan man vel konstatere, 
at der må være tale om 1) genstande, 
herunder personer og ting, som bygnin
ger og anlæg, bohave og redskaber; og 2) 
begivenheder og bevægelse = udvikling, 
i person- og familielivet, i erhvervslivet, 
i det sociale liv, ved indre udvikling og 
ved ydre påvirkninger, som regeringers 
politik, krigsbegivenheder, ildebrande 
osv.

Disse elementer kan samles i en tre 
leddet struktur, der behandler
1) det fysiske rum og befolkningen,
2) erhvervslivet og fritiden, som er be

folkningens aktiviteter i det fysiske 
rum, og

3) de økonomiske og sociale forhold, 
som frem står af aktiviteterne i er
hvervslivet og fritiden, dels i form af 
strukturer, dels i form af bevægelse.

Grafisk kan denne stru k tu r udtrykkes 
som figuren viser.

Nærmere overvejelser over indholdet 
i byhistorien viser, at det meste stof kan 
samles under denne struktur. Dette ses 
allerede i flere af 25-arets byhistorier og 
forudsætter, a t man ser på stof og pro
blemstillinger pa nye måder. En havn 
står således ikke som en selvstændig in
stitution et sted i en byhistorisk frem
stilling, men skildres som en del af by
ens topografi, som hjemstedet for byens 
handelsflade og for dens søværts im- 
port- og eksporthandel og som en del af 
byens økonomi, med havne- og bropen-
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geindtæger og anlægs- og vedligeholdel
sesudgifter.

En skole behandles under byens topo
grafi og under uddannelsessystem et og 
dens lærere placeres blandt embeds- 
mændene som en del af byens erhvervs
struktur. En retssag skildres ikke som 
en retssag andre steder end eventuelt 
under en beskrivelse af bytinget og re ts
systemet, ellers udnyttes dens stof til 
belysning af økonomiske og sociale for
hold. En ildebrand skildres ikke som så
dan under en samling brande eller an
dre ulykker, men som baggrund for æ n
dringer i byplanen, i beskrivelse af pro
blemerne som følge af manglende 
brandforsikring eller som et element, 
der sammen med stormfloder, storme, 
krigsbegivenheder, prisbevægelser osv. 
påvirkede den økonomiske udvikling.

Organiseringen og finansieringen 
af byhistorierne
Byhistorier kan være omfangsrige væ r
ker, som kræver betydelige ressourcer, 
både i arbejdskraft og økonomiske mid
ler. Det er sm ukt formuleret af Poul Ca- 
rit Andersen i forordet til dennes bog 
om Skagen fra 1980; han peger på den 
omfangsrige litte ra tu r og det store kil
dem ateriale, der må udnyttes for a t be

lyse Skagen i alminelighed, og konsta
terer, at »En bog, hvor alt dette var 
samlet, er en ønskedrøm, som forhå
bentlig en dag vil blive udgivet, men det 
er et stort og kostbart projekt, for der er 
et sjældent stort m ateriale a t øse af«.26

De sidste 25 års byhistorier fortæller 
selv kun i ringe omfang, hvordan de er 
blevet til.

N år det gælder arbejdskraften, ser 
man umiddelbart, hvordan flere værker 
er enkeltm andsværker eller resu ltater 
af en forfattergruppes virksomhed, 
mens andre har haft én eller flere perso
ner som initiativgruppe eller redaktion.

N år det gælder de økonomiske mid
ler, bemærkes blot ud fra udtalelser i 
forord, at Bogenses firebinds historie for 
en del er bekostet af Rotary, Odenses 
monumentale tibinds historie af kom
munen, idet de fleste af forfatterne 
uden særligt vederlag har kunnet ud
nytte deres forskningstid ved andre in
stitutioner. Om Korsørs byhistorie fra 
1975 oplyser borgmesteren i forordet, at 
økonomiudvalgets overvejelser over op
lagsstørrelse og økonomi for en byhisto
rie til 550-årsjubilæet resulterede i en 
enig vedtagelse om et relativt stort op
lag og en rimelig salgspris, således at 
alle interesserede havde mulighed for at 
få bogen som ejendom.

Jubilæ er synes i øvrigt a t have været 
en vigtig igangsættende faktor. Ikke 
færre end elleve af byhistorierne er ble
vet til i forbindelse med byjubilæer, 
nemlig dem fra København (800 år 
1967), Nyborg (800 år 1971), Korsør 
(550 år 1975), Skive (650 år 1976), 
Rønne (650 år 1977), Nibe (250 år 1977), 
Holbæk (700 år 1986), Køge (700 år 
1988), Odense (1.000 år 1988), Bogense 
(700 år 1988) og Ålborg (650 år 1992).27 
Sidstnævnte rum m er et bind, der igen 
var resu lta t af et firmajubilæum, A/S C. 
W. Obels 200-årsjubilæum i 1987, og et 
tilsvarende juilæum  var baggrund for 
endnu en byhistorie, Hadsund-histo- 
rien, bekostet af Hadsund Sparekasse i 
anledning et dens 100-årsjubilæum i
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1985. Som igangsæ tter har også kom
munalreform en kunnet virke. Da Nør
resundby i 1970 blev samm enlagt med 
Ålborg, fandt man tiden inde til a t få 
videreført byhistorien op til 1970 fra det 
gamle slu tår 1850.

Det viser, a t jubilæ er kan være ikke 
blot festlige, men også nyttige.

N år det gælder oplysninger om orga
niseringen og finansieringen i øvrigt, 
s tå r man helt på bar bund. Her kunne 
jeg foreslå som en vigtig opgave for 
Sam m enslutningen af Lokalhistoriske 
Arkiver med henblik på lettelse af frem
tidige arbejder a t få foretaget en under
søgelse, mens en sådan endnu kan fore
tages, før alt er glemt. Det kunne være 
nyttigt a t få k larlagt omstændigheder 
omkring tilvejebringelse af økonomiske 
midler, ved kommune, fonde og salg, og 
omkring organisering af salget, re
klame, personlige henvendelser, sub
skription. Oplysninger om oplagsstør
relse, salgspriser og salg og fornem
melse af byhistoriernes modtagelse i be
folkningen kunne belyse mulighederne 
for at sæ tte ind ved fremtidige opgaver. 
At lave gode byhistorier er som nævnt 
en ressourcekrævende og kostbar op
gave, og endnu meget ligger og venter. 
Der bør gøres en indsats for a t få flere 
byer behandlet i gode byhistorier som 
de bedste, der er kommet i de seneste 25 
år.

Ole Degn
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